
 Организация Объединенных Наций  A/C.2/65/SR.16

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты  

 
Distr.: General 
7 December 2010 
 
Russian 
Original: English 

 

 
 
 
 
 
 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records 
Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и быть внесены в один из экземпляров отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

10-59592X (R) 
*1059592*  

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 16-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 21 октября 2010 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Очир ..........................................................................................................  (Монголия) 
 
 
 

Содержание  
 

Пункт 24 повестки дня: Искоренение нищеты и другие вопросы развития 

a) Проведение второго Десятилетия Организации Объединенных Наций 
по борьбе за ликвидацию нищеты (2008–2017 годы) 

b) Сотрудничество в области промышленного развития 



A/C.2/65/SR.16  
 

10-59592X 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 

Пункт 24 повестки дня: Искоренение нищеты и 
другие вопросы развития (A/65/336) 

a) Проведение второго Десятилетия Организации 
Объединенных Наций по борьбе 
за ликвидацию нищеты (2008–2017 годы) 
(A/65/230 и A/65/267) 

b) Сотрудничество в области промышленного 
развития (A/65/220) 

1. Г-н Ли (Департамент по экономическим и 
социальным вопросам) представляет доклад 
Генерального секретаря, озаглавленный "Проведение 
второго Десятилетия Организации Объединенных 
Наций по борьбе за ликвидацию нищеты (2008– 
2017 годы)" (A/65/230), в котором содержится описание 
принимаемых системой Организации Объединенных 
Наций мер в связи с темой "Полная занятость и 
достойная работа для всех". В докладе подчеркивается, 
что, будучи направленным на координацию 
международных действий в целях искоренения 
нищеты, второе Десятилетие служит ключевым 
элементом комплексной последующей деятельности по 
осуществлению согласованных на международном 
уровне целей в области развития, включая Цели 
развития тысячелетия (ЦРТ). 

2. Ссылаясь на четыре ключевые области действий, 
определенные в части IV доклада, он говорит, что в 
основе принимаемых системой Организации 
Объединенных Наций мер лежит общесистемный план 
действий по сокращению масштабов нищеты, в 
котором особое внимание уделяется, в частности, 
созданию рабочих мест, в том числе для молодежи; 
социальной защите, особенно для бедных и других 
уязвимых групп населения, а также влиянию 
глобального финансово-экономического кризиса на 
показатели занятости. В докладе рекомендуется, чтобы 
система Организации Объединенных Наций 
сотрудничала с государствами-членами, гражданским 
обществом и другими партнерами в деле 
осуществления плана действий, наряду с другими 
инициативами, такими как Глобальный договор о 
рабочих местах и Минимум социального обеспечения. 

3. Затем оратор представляет доклад Генерального 
секретаря, озаглавленный "Роль микрокредитования и 
микрофинансирования в ликвидации нищеты" 
(A/65/267), в котором сделан вывод, что услуги по 
микрокредитованию и микрофинансированию 
способствуют развитию предпринимательства и 
возможностей для самозанятости, в частности среди 

женщин и лиц, живущих в нищете и в сельских 
районах. В докладе подчеркивается потенциальный 
вклад микрофинансирования в достижение ряда целей 
в области развития, включая ЦРТ, и показано, каким 
образом микрофинансирование, в сочетании с другими 
стратегиями развития, может оказать на социальную 
защиту воздействие, поддерживающее усилия по 
сокращению нищеты. В нем отмечаются переход к 
общеохватному финансированию и признание 
сопутствующей необходимости полезных, гибких услуг 
и надежных механизмов их предоставления, а также 
подчеркивается, что политику расширения охвата 
населения финансовыми услугами следует 
разрабатывать в увязке с другими социальными, 
экономическими и природоохранными мерами в 
сферах, которые будут дополнять положительные 
аспекты микрофинансирования. 

4. Г-н Ассаф (директор Отделения Организации 
Объединенных Наций по промышленному развитию 
(ЮНИДО) в Нью-Йорке), представляя доклад 
Генерального секретаря, озаглавленный 
"Сотрудничество в области промышленного развития" 
(A/65/220), кратко излагает его основные выводы. 
Важнейшая задача промышленности состоит в том, как 
нарушить взаимосвязь между потреблением природных 
ресурсов и выбросами парниковых газов и 
экономическим ростом. Поэтому ЮНИДО определила 
три области деятельности, в которых правительства 
могут способствовать росту "зеленой" 
промышленности, особенно в развивающихся странах. 
Это связано также с вопросом энергетики, поскольку 
расширенный доступ к надежным и современным 
источникам энергии может помочь бедным странам 
сократить масштабы нищеты и достичь ЦРТ; такая 
стратегия является также одним из основных факторов 
в расширении прав и возможностей женщин. В этом 
духе ЮНИДО, развивая услуги по техническому 
сотрудничеству, давно уделяет особое внимание 
возобновляемым источникам энергии и эффективности 
энергопользования. В 2008 и 2009 годах ЮНИДО 
созвала крупные глобальные конференции по этому 
вопросу, а в Докладе ЮНИДО о промышленном 
развитии, 2010 год, подготовку которого данная 
организация в настоящее время завершает, 
рекомендуется политика для улучшения использования 
энергии в промышленности в развивающихся  
странах. 

5. Глобальный экономический кризис показал, что 
мир делится не просто на промышленно развитые и 
развивающиеся страны; на самом деле, многие страны 
с переходной экономикой проявили особую 



 A/C.2/65/SR.16
 

3 10-59592X 
 

устойчивость перед лицом кризиса. Тем не менее тот 
факт, что многие из 64 млн. человек, повергнутых им в 
нищету, проживают в странах Африки к югу от Сахары 
и Южной Азии, должен стать стимулом к тому, чтобы 
делать больше для оказания помощи людям, 
оставшимся на обочине. Поэтому, помимо удвоения 
своих усилий по содействию "зеленой" 
промышленности, ЮНИДО будет сотрудничать с 
Организацией Объединенных Наций и другими 
партнерами в целях максимизации поддержки 
развивающихся стран посредством содействия 
инвестициям в производительные секторы, поощрения 
предпринимательства, повышения международной 
конкурентоспособности развивающихся стран и их 
способности участвовать в торговле, поощрения 
сотрудничества по линии Юг–Юг и развития 
агропромышленного сектора. 

6. Г-н Сент-Эме (Сент-Люсия) говорит, что в двух 
докладах, представленных г-ном Ли, основное 
внимание уделяется нижней ступеньке лестницы 
развития. Хотя наименее развитые страны, несомненно, 
в наибольшей степени заслуживают внимания, страны 
со средним уровнем доходов также нуждаются в нем. 
Микрофинансирование является не просто 
механизмом, помогающим людям выживать; оно может 
быть также механизмом создания материальных  
благ. В его собственной стране создан кредитно-
кооперативный союз, который так же 
конкурентоспособен, как и любой банк. Поэтому он 
призывает к изменению отношения к 
микрокредитованию, которое следует рассматривать 
просто как средство финансирования. 

7. Г-н Эскалона Охеда (Боливарианская 
Республика Венесуэла) говорит, что правительство его 
страны ввело в действие масштабную программу 
микрокредитования в поддержку социального развития, 
в рамках которой особое внимание уделяется 
расширению прав и возможностей женщин. Например, 
венесуэльский Женский банк предлагает специальные 
программы кредитования женщин, с тем чтобы они 
могли перейти в категорию экономически активного 
населения. Микрокредитование является средством 
расширения банковской системы для охвата большого 
числа людей и обеспечивает основу социальной сети 
для ликвидации нищеты. 

8. Г-н Ассаф (директор Отделения Организации 
Объединенных Наций по промышленному развитию 
(ЮНИДО) в Нью-Йорке), отвечая на замечание 
представителя Сент-Люсии, говорит, что страны со 
средним уровнем доходов действительно являются 
важной группой и что ЮНИДО помнит об их 

проблемах. Им посвящена значительная часть Доклада 
ЮНИДО о промышленном развитии, 2009 год. 

9. Г-н Ли (Департамент по экономическим и 
социальным вопросам) выражает согласие. Несмотря 
на видимый акцент на проблемы беднейших стран, 
усилия системы Организации Объединенных Наций во 
время второго Десятилетия, особенно в области 
микрокредитования, охватывают все страны, в том 
числе со средним уровнем доходов. Кроме того, 
внимание во все большей степени уделяется 
общеохватному финансовому сектору, поскольку 
финансовая и социальная изоляция является барьером 
на пути к экономическому развитию бедных слоев 
населения. 

10. Председатель предлагает Комитету приступить к 
общему обсуждению этого пункта повестки дня. 

11. Г-н Альемани (Йемен), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, говорит, что глобальный характер 
нищеты требует многостороннего, комплексного 
подхода, в рамках которого будут рассматриваться ее 
экономические, политические, социальные, 
экологические и институциональные аспекты, а также 
ее коренные причины. Недавний финансово-
экономический кризис усугубил проблему сокращения 
масштабов нищеты, вынудив намного больше людей 
спуститься ниже черты бедности. Его результатом стал 
также глобальный кризис рабочих мест, который в 
особой степени затронул бедные и наиболее уязвимые 
слои населения. 

12. Микрофинансирование, особенно программы 
микрокредитования, оказалось действенным в 
преодолении нищеты и, таким образом, может с 
пользой дополнять макроэкономическую политику, 
которая должна обеспечивать, чтобы выгоды роста 
доходили до всех людей, особенно малообеспеченных, 
и должна быть разработана таким образом, чтобы 
предотвращать внезапные экономические колебания. 
Страны-доноры должны поддерживать национальные 
усилия развивающихся стран в этом отношении, 
предоставляя достаточные, устойчивые и 
предсказуемые финансовые ресурсы либо на 
двусторонней, либо на многосторонней основе. 
Поэтому данная Группа призывает эти страны 
выполнить согласованные целевые показатели ОПР и 
повторяет призыв к созданию действенного механизма 
контроля. Главы государств стран, от имени которых он 
выступает, сохраняют приверженность обеспечению 
функционирования Всемирного фонда солидарности; и 
для того, чтобы этот Фонд мог вносить эффективный 
вклад в достижение согласованных на международном 



A/C.2/65/SR.16  
 

10-59592X 4 
 

уровне целей в области развития, включая ЦРТ, 
необходимы финансовые ресурсы. Кроме того, оратор 
подчеркивает, что важную роль в этом отношении 
должны сыграть устойчивое промышленное развитие и 
сотрудничество в целях промышленного развития, и 
призывает международное сообщество поддержать эти 
усилия. 

13. Наконец, Группа призывает систему Организации 
Объединенных Наций и другие соответствующие 
заинтересованные стороны максимально повысить роль 
инструментов микрофинансирования, в том числе 
посредством выявления и развития механизмов для 
поощрения доступа к устойчивым финансовым 
услугам, устранения институциональных и 
нормативно-правовых препятствий, поощрения 
финансовой грамотности и обеспечения стимулов для 
заслуживающих этого учреждений по 
микрофинансированию. 

14. Г-н де Бассомпьер (Бельгия), выступая от имени 
Европейского союза; стран-кандидатов: Хорватии, 
бывшей югославской Республики Македонии и Турции; 
стран, находящихся в процессе стабилизации и 
ассоциации; Албании, Боснии и Герцеговины, Сербии и 
Черногории; и, кроме того, Армении, Грузии, 
Республики Молдовы и Украины, говорит, что 
искоренение нищеты необходимо для достижения 
устойчивого развития. Европейский союз полностью 
привержен оказанию поддержки развивающимся 
странам, в частности наименее развитым странам, в их 
усилиях по искоренению нищеты и достижению ЦРТ. 
Европейский союз обеспокоен устойчивостью нищеты, 
социальным воздействием множественных кризисов и 
изменения климата на развивающиеся страны, а также 
отсутствием возможностей для некоторых стран и 
людей в равной степени получать выгоды от 
экономического роста и глобализации. В то же время 
нищета и социальная изоляция затрагивают все страны 
и, таким образом, являются всеобщей проблемой. 

15. В центре усилий по искоренению нищеты должны 
оставаться меры социальной защиты и создание 
рабочих мест. Важную роль в этом отношении играет 
частный сектор как ведущий источник создания 
материальных благ и занятости. Одним из важных 
принципов политики Европейского союза в области 
развития являются политика социальной защиты и 
поощрение занятости посредством поддержки частного 
сектора. 

16. Эффект автоматической стабилизации систем 
социального обеспечения стран Европейского союза, по 
оценкам, на 50 процентов ослабил воздействие 

экономического кризиса на величину располагаемого 
дохода. Поэтому системы социальной защиты играют 
крайне важную роль в ослаблении воздействия 
экономических кризисов, что укрепляет решимость 
Европейского союза поддерживать Международную 
организацию труда (МОТ) в ее стремлении помочь 
развивающимся странам заложить фундамент системы 
социальной защиты в соответствии с их потребностями 
и национальными приоритетами. Кроме того, 
Европейский союз поддерживает принципы 
Глобального договора МОТ о рабочих местах, который 
показывает решимость международного сообщества 
осуществлять программу действий по обеспечению 
достойной работой. 

17. Существенную роль в сокращении масштабов 
нищеты и ослаблении социальных последствий 
экономического кризиса играет гендерное равенство. 
Это разъясняется в итоговом документе Пленарного 
заседания высокого уровня Генеральной Ассамблеи, 
посвященном ЦРТ (A/65/L.1). ЦРТ не будут достигнуты 
там, где женщины и девочки не пользуются равными 
социальными и экономическими правами и остаются 
изолированными от экономического и политического 
управления. 

18. В целях содействия расширению прав и 
возможностей женщин и девочек Европейский союз 
принял план действий для достижения гендерного 
равенства и расширения прав и возможностей женщин 
в области развития. Этот план обеспечивает 
совместные действия Европейской комиссии и 
государств – членов Европейского союза в целях 
поддержки продвижения к гендерному равенству в 
развивающихся странах. 

19. "Зеленая" экономика обеспечивает потенциал 
значительного экономического роста и сокращения 
масштабов нищеты при одновременном поощрении 
устойчивого использования ресурсов и уменьшении 
экологических последствий. Особое внимание следует 
уделять устойчивому развитию сельского хозяйства, 
поскольку большинство бедняков мира проживают в 
сельских районах. 

20. Устойчивый туризм также может оказать 
положительное воздействие на формирование доходов, 
создание рабочих мест и образование, внося тем самым 
вклад в достижение ЦРТ. Поэтому Европейский союз 
приветствует инициативу Марокко по внесению на 
рассмотрение проекта резолюции по данному вопросу. 

21. Г-н Сарипудин (Индонезия), выступая от имени 
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН), которая поддерживает заявление, сделанное 



 A/C.2/65/SR.16
 

5 10-59592X 
 

от имени Группы 77 и Китая, говорит, что неравенство 
доходов богатых и бедных стран быстро нарастает и 
что глобальная экономика, по-видимому, развивается в 
ущерб слабым. Еще одним серьезным препятствием 
для наименее развитых стран в их усилиях по 
достижению ЦРТ к 2015 году является бремя 
погашения задолженности, поскольку это ограничивает 
их возможности финансирования проектов развития. 
Оратор призывает к улучшению координации действий 
всех заинтересованных сторон и к активизации усилий 
по укреплению региональных связей и развития на 
основе расширения инфраструктуры и внедрения 
информационно-коммуникационных технологий  
(ИКТ). 

22. АСЕАН призывает также к поддержке усилий по 
развитию производительности в сельском хозяйстве 
посредством более значительных и более 
ответственных инвестиций; совершенствования 
научных исследований и разработок; развития 
инноваций в сфере сельского хозяйства и управления 
знаниями; передачи технологий и развития людских 
ресурсов; а также уделения большего внимания 
проблемам мелких фермеров и укрепления 
инфраструктуры сельского хозяйства в развивающихся 
странах. АСЕАН продемонстрировала свою 
приверженность преодолению социально-
экономического неравенства и сокращению масштабов 
нищеты посредством ряда инициатив, в том числе 
осуществления "дорожной карты" по достижению ЦРТ. 
Одной из наиболее сложных задач, стоящих перед 
глобальным руководством, является сокращение 
масштабов нищеты, а для устойчивого развития 
необходима политическая и экономическая 
стабильность при поддержке со стороны энергичных 
партнерств в целях развития. Поэтому для 
развивающихся стран крайне важно научиться 
обеспечивать более надежный доступ на 
международные рынки. Для товаров и изделий из 
наименее развитых стран необходимы беспошлинные и 
неквотируемые схемы. 

23. Развитые страны должны также выполнить свои 
обязательства по предоставлению официальной 
помощи в целях развития (ОПР): для сокращения 
масштабов крайней нищеты в два раза к 2015 году 
необходимы устойчивый экономический рост и 
политика, более благоприятная для бедных слоев 
населения. С этой целью АСЕАН призывает 
продолжить региональные и международные усилия по 
обеспечению адекватных возможностей занятости для 
всех трудящихся. Ассоциация ждет развития 
стратегических инициатив для оказания государствам-

членам помощи в улучшении их программ социальной 
защиты и укрепления их потенциала по управлению 
социальными рисками. 

24. Г-н Шарма (Непал), выступая от имени Группы 
наименее развитых стран, говорит, что попытки членов 
Группы искоренить нищету замедлялись внутренними 
сдерживающими факторами и неблагоприятными 
внешними условиями, которые характеризовались 
невыполнением обязательств в отношении ОПР, 
отсутствием существенного облегчения бремени 
задолженности, сохраняющейся маргинализацией в 
системе международной торговли, пренебрежимо 
малой долей иностранных прямых инвестиций и 
отсутствием практики передачи технологий. Хотя 
общая доля людей, живущих в условиях крайней 
нищеты, во всем мире снижалась, почти половина 
населения наименее развитых стран по-прежнему 
живет в условиях крайней нищеты и голода. 

25. Наименее развитые страны, несмотря на 
прилагаемые ими максимальные усилия, отстают в 
выполнении ЦРТ, хотя эти страны сами предприняли 
особые инициативы во время первого Десятилетия 
Организации Объединенных Наций по борьбе за 
ликвидацию нищеты и осуществляли национальные 
планы. Однако их усилия не сопровождались 
достаточным потоком внешних ресурсов и поддержкой. 
Поэтому партнерам в целях развития необходимо 
выполнить свои обязательства по ОПР. 

26. Оратор отмечает, что микрофинансирование и 
микрокредитование могут сыграть значительную роль в 
социально-экономическом развитии наименее развитых 
стран, особенно в сельских районах. Например, они 
позволяют увеличивать доходы, улучшать жилищные 
условия и поощрять тягу к получению более 
качественного образования, медицинской помощи и 
питания, а также содействовать снижению 
коэффициентов рождаемости и детской смертности. 

27. В соответствии с Программой действий для 
наименее развитых стран на десятилетие 2001– 
2010 годов, главными приоритетами в создании 
материальных благ и в экономическом развитии в 
наименее развитых странах являются наращивание 
производственного потенциала, диверсификация 
экономической деятельности и сбалансированность 
торговли. Поэтому необходимо осуществить План 
действий министров на 2009 год, принятый третьей 
Конференцией министров промышленности и торговли 
наименее развитых стран. 

28. Г-н Мванюла (Малави), выступая от имени 
Группы африканских государств, говорит, что 



A/C.2/65/SR.16  
 

10-59592X 6 
 

Генеральная Ассамблея, провозгласив второе 
Десятилетие Организации Объединенных Наций по 
борьбе за ликвидацию нищеты, признала, что 
ликвидация нищеты является одним из основных 
требований в отношении устойчивого развития в 
развивающихся странах, в частности в Африке. 
Созданию занятости на континенте в последнее время 
уделялось много внимания на высоком уровне, и 
поэтому предпринимались важные инициативы по 
содействию эффективному выполнению программ, 
согласованных в рамках Нового партнерства в 
интересах развития Африки (НЕПАД). 

29. Выделяя некоторые из этих инициатив, оратор 
отмечает, что застой в отношении уровня занятости в 
последние три десятилетия в Африке ясно показывает 
ограничения африканской политики в области 
развития. В связи с этим для преодоления проблем 
континента в сфере занятости необходимы инновации и 
решимость. Африканцы должны разработать стратегии 
развития, содействующие увеличению инвестиций в 
трудоемкие секторы, включая сельское хозяйство, 
инфраструктуру, промышленность и ИКТ. 

30. Повышение темпов экономического роста не 
привело к созданию в последнее десятилетие большого 
числа рабочих мест в мире, и в Африке все еще 
отмечается самая высокая доля социально 
незащищенных рабочих мест среди развивающихся 
стран – до 77 процентов в некоторых районах. Темпы 
роста в Африке снизились с 4 процентов в 2008 году до 
1,6 процента в 2009 году в результате финансово-
экономического кризиса, который препятствовал 
усилиям по укреплению потенциала и осуществлению 
политики устойчивого развития. Группа призывает к 
переходу от рамок макроэкономической политики, 
узкососредоточенной на контроле над инфляцией и 
дефицитом бюджета, к политике, нацеленной на 
обеспечение полной занятости и достойной работы. 
Для того чтобы африканские страны могли устранять 
гуманитарные и социальные последствия кризиса и 
достичь ЦРТ к 2015 году, необходимо также усиление 
политики и усовершенствование налогово-бюджетного 
пространства. 

31. Г-н Макдональд (Суринам), выступая от имени 
Карибского сообщества (КАРИКОМ), которое 
присоединяется к заявлению, сделанному от имени 
Группы 77 и Китая, говорит, что нищета представляет 
собой многомерное и сложное явление, которое, 
помимо вопросов дохода, охватывает вопросы 
здравоохранения, социальной изоляции, гендерного 
равенства и образования. 

32. В развивающихся странах необходимо повысить 
продуктивность и устойчивость сельского хозяйства 
при поддержке экономической политики и учреждений 
на национальном, региональном и международном 
уровнях. Необходимо также поддерживать 
совершенствование процессов, направленных на 
укрепление потенциала в области устойчивого 
управления рыбными промыслами в качестве одного из 
способов создания рабочих мест, образования доходов 
и борьбы с недоеданием и голодом. С этой целью 
следует укреплять Глобальное партнерство по 
вопросам сельского хозяйства, продовольственной 
безопасности и питания. 

33. Оратор призывает партнеров по развитию 
содействовать помощи развивающимся странам в целях 
выполнения инициатив по Глобальному договору о 
рабочих местах и по Минимуму социального 
обеспечения, выдвинутых в 2009 году 
Координационным советом руководителей системы 
Организации Объединенных Наций (КСР). 

34. В то время как каждая страна должна взять на 
себя основную ответственность за свое собственное 
развитие, государства – члены КАРИКОМ глубоко 
обеспокоены тем, что глобальный экономический 
кризис ослабил их возможности бороться с нищетой 
посредством создания рабочих мест. Кроме того, 
перевод всех государств – членов КАРИКОМ, кроме 
Гаити, в категорию стран со средним уровнем доходов 
основывается на ограниченных и произвольных 
макроэкономических критериях, таких как доход на 
душу населения. Это является одной из причин 
беспокойства, поскольку их исключение из списка 
наименее развитых стран ограничивает их доступ к 
льготному финансированию. 

35. Необходимо также уделять больше внимания 
социальной интеграции групп населения, находящихся 
в неблагоприятном положении. Например, оплату и 
условия труда работников неформального сектора 
можно улучшить путем повышения 
производительности труда самостоятельно занятого 
населения и создания кооперативов или профсоюзов. 
Стратегия развития должна предусматривать 
расширение правого обеспечения бедных слоев 
населения. Она должна быть направлена на устранение 
барьеров на пути к рынкам и учреждениям 
формального сектора, содействие развитию систем 
прав собственности, благоприятствующих бедным 
слоям населения, и обеспечение справедливого и 
устойчивого доступа к земле и другим природным 
ресурсам, одновременно содействуя повышению 



 A/C.2/65/SR.16
 

7 10-59592X 
 

продовольственной безопасности и обеспечению 
устойчивых средств к существованию. 

36. Необходимы безотлагательные меры для 
ликвидации голода, и развитые страны в особенности 
должны принять эффективные меры, с тем чтобы 
выделить больше ресурсов для оказания помощи 
развивающимся странам в решении проблем 
продовольственной безопасности. 

37. Наконец, КАРИКОМ желает знать, не будет ли 
лучше, если Организация Объединенных Наций и 
международное сообщество рассмотрят возможность 
сместить акцент в своей деятельности с проблемы 
искоренения нищеты в развивающихся странах на 
оказание им помощи в получении материальных благ. 

38. Г-н Син Цзишэн (Китай) говорит, что после 
первого Десятилетия Организации Объединенных 
Наций по борьбе за ликвидацию нищеты (1997– 
2006 годы) достигнут некоторый прогресс в направлении 
расширения международного сотрудничества по 
вопросам сокращения масштабов нищеты. Однако 
международный финансовый кризис превратил задачу 
достижения цели 1 ЦРТ в большую проблему. 

39. Для решения этой проблемы международному 
сообществу необходимо мобилизовать ресурсы и, 
содействуя глобальному экономическому подъему, в 
полной мере учитывать особые обстоятельства и 
потребности развивающихся стран, стремиться 
улучшить условия для развития и создать 
международные условия, способствующие 
обеспечению равных возможностей для развития. Всем 
странам, в частности развитым странам, Организации 
Объединенных Наций и другим соответствующим 
международным учреждениям необходимо выполнить 
свои обязательства в поддержку глобальных усилий по 
искоренению нищеты. 

40. Исходя из своих особых обстоятельств, 
развивающимся странам необходимо включить 
стратегии искоренения нищеты в свои национальные 
планы экономического и социального развития, 
определить поэтапные цели для оказания помощи 
бедным слоям населения и принять эффективные меры 
для содействия экономическому развитию. Странам 
необходимо также мобилизовать все секторы общества 
в рамках партнерства для продвижения глобального 
процесса сокращения масштабов нищеты. 

41. После начала второго Десятилетия Организации 
Объединенных Наций по борьбе за ликвидацию 
нищеты (2008–2017 годы) Организация Объединенных 
Наций много сделала для повышения осведомленности, 

укрепления потенциала, содействия обмену передовым 
опытом и оказания помощи в разработке политики. Тем 
не менее системе Организации Объединенных Наций 
необходимо делать больше для повышения своей 
координирующей роли, содействия сотрудничеству и, 
по мере возможности, устранения влияния 
международного финансового кризиса на показатели 
занятости. 

42. Китай всегда уделял первоочередное внимание 
сокращению масштабов и окончательному 
искоренению нищеты и добился на этом фронте 
значительных успехов. Он участвовал также в 
глобальной кампании по сокращению масштабов 
нищеты и предоставлял помощь в целях развития 
многим развивающимся странам. В то же время 
правительству страны хорошо известно, что Китай все 
еще является развивающейся страной. Достижение 
целей сокращения масштабов нищеты, полной 
занятости и достойной жизни для всех остается 
долгосрочной и трудной задачей. Разрабатываются 
новые национальные планы в целях преобразования 
экономического развития и обеспечения 
дополнительных ощутимых выгод для бедных районов 
и регионов. Китай стремится ликвидировать крайнюю 
нищету к 2020 году. 

43. Промышленное развитие служит средством 
оказания развивающимся странам помощи в 
искоренении нищеты, повышении эффективности 
производства, создании возможностей для 
продуктивной занятости и достижении устойчивого 
развития и ЦРТ. Оно также играет важную роль в 
повышении энергоэффективности в промышленности, 
улучшении конкурентоспособности малых и средних 
предприятий в торговле и содействии мерам по охране 
окружающей среды. В этой связи делегация Китая 
приветствует работу, проделанную ЮНИДО для 
укрепления партнерств в поддержку стратегий и 
программ на основе конкретных национальных и 
региональных приоритетов и преимуществ в области 
развития, с тем чтобы дать малым и средним 
предприятиям развивающихся стран возможность 
улучшить свою производственную деятельность и 
расширить возможности в торговле. Китай также 
приветствует поддержку со стороны ЮНИДО в 
отношении энергоэффективности и охраны 
окружающей среды в интересах содействия 
устойчивому промышленному развитию. 
Правительство Китая ожидает всесторонних 
обсуждений с ЮНИДО по вопросам "зеленой" 
промышленности и устойчивой структуры 
производства и потребления. 



A/C.2/65/SR.16  
 

10-59592X 8 
 

44. В отношении сотрудничества по линии Юг–Юг в 
сфере промышленного развития Китай удовлетворен 
тем, что ЮНИДО продолжает поддерживать НЕПАД, 
что ЮНИДО играет более активную роль в содействии 
эффективному участию развивающихся стран в 
глобальной экономике и помогает этим странам 
получать больше выгод от торговли, инвестиций и 
сотрудничества в области технологий. 

45. Г-н Фариас (Бразилия) говорит, что делегация 
его страны приветствует обновленные обязательства, 
принятые международным сообществом на Пленарном 
заседании высокого уровня Генеральной Ассамблеи, 
посвященной ЦРТ. Хотя эти цели взаимосвязаны, 
основное внимание необходимо уделять вопросам 
сокращения масштабов нищеты и ликвидации 
хронического голода и недоедания, что является 
основой для дальнейшего движения вперед. Для того 
чтобы указанные цели были достигнуты, должны быть 
выделены на устойчивой и предсказуемой основе 
значительные дополнительные финансовые ресурсы, и 
делегация Бразилии призывает те развитые страны, 
которые еще не сделали этого, выполнить свои 
обязательства в области развития, в частности 
выделить 0,7 процента своего валового внутреннего 
продукта (ВВП) в виде ОПР. 

46. Бразилия призывает все заинтересованные страны 
принять Глобальный договор МОТ о рабочих местах, 
обеспечивающий общую основу, на которой могли бы 
осуществляться пакеты политических мер, 
учитывающие национальную ситуацию и приоритеты, 
для содействия экономическому подъему с созданием 
большого числа рабочих мест. Фонды, программы и 
специализированные учреждения Организации 
Объединенных Наций должны полностью и в 
первоочередном порядке включить Договор в свою 
политику и инициативы, в том числе в отношении 
системы координаторов-резидентов. Делегация 
Бразилии ожидает поступления соответствующих 
предложений от членов КСР. 

47. Хотя многие развивающиеся страны движутся в 
направлении устойчивого подъема, последствия 
финансово-экономического кризиса по-прежнему 
сказываются на других, особенно беднейших и 
наиболее уязвимых странах. Серьезной проблемой для 
мировой экономики остается слабый рост в нескольких 
развитых странах. Делегация Бразилии не соглашается 
с теми, кто оправдывает сокращение государственных 
расходов или повышение налогов, по крайней мере до 
тех пор, пока процесс оздоровления полностью не 
закрепится. Сама по себе кредитно-денежная политика 
может лишь в ограниченной степени стимулировать 

внутренний спрос и вызывает нежелательные внешние 
эффекты за рубежом. 

48. Промышленное развитие является одним из 
основных компонентов стратегий национального 
развития, направленных на диверсификацию 
экономически выгодного производства, снижение 
внешних уязвимостей и создание занятости и дохода. 
Чрезмерная зависимость от экспорта сырьевых товаров 
не является действенным путем к развитию. Однако 
новые промышленно развитые страны и страны в 
процессе индустриализации сталкиваются с 
технологическим отставанием и финансовыми 
ограничениями, препятствующими усилиям по 
разработке товаров с более высокой добавленной 
стоимостью и повышению производительности труда. 

49. Более сильная, лучше финансируемая и ставящая 
более далеко идущие цели ЮНИДО может играть 
позитивную роль в содействии промышленному 
сотрудничеству во всем мире. ЮНИДО должна и далее 
сотрудничать с другими учреждениями Организации 
Объединенных Наций, особенно Всемирной 
организацией интеллектуальной собственности, 
Конференцией Организации Объединенных Наций по 
торговле и развитию и Программой развития 
Организации Объединенных Наций, в деле 
осуществления своей повестки дня в области развития 
и поддержки инициатив по активизации передачи 
технологий и улучшению промышленного 
производства в странах Юга. Одной из целевых 
областей для расширения помощи развивающимся 
странам является развитие местного потенциала для 
производства непатентованных лекарственных средств. 

50. Г-н ас-Сауд (Саудовская Аравия) говорит, что 
сама Саудовская Аравия добилась больших успехов в 
искоренении нищеты, включив ЦРТ в свои 
национальные стратегии развития: годовой доход на 
душу населения возрос на 3,5 процента за период 1990–
2009 годов, и саудовские семьи, живущие в крайней 
нищете, составляли 1,63 процента общей численности 
населения в 2004 году, но всего лишь 0,8 процента в 
2008 году. 

51. Саудовская Аравия добилась также значительного 
прогресса в достижении других целей в области 
развития, включая расширение возможностей 
занятости, повышение квалификации рабочей силы, 
особенно женщин и молодежи, повышение уровня 
грамотности и улучшение здравоохранения, 
социального обеспечения и государственных услуг. 

52. Кроме того, Саудовская Аравия участвует в 
усилиях международного сообщества по искоренению 



 A/C.2/65/SR.16
 

9 10-59592X 
 

нищеты. Она также использует свой существенный 
институциональный и организационный потенциал для 
поддержки Инициативы в отношении бедных стран с 
крупной задолженностью (БСКЗ). 

53. Г-жа аль-Аззам (Ирак) говорит, что принятие 
Декларации тысячелетия было одним из самых 
замечательных достижений Генеральной Ассамблеи. 
Однако всего за пять лет до наступления срока 
достижения ЦРТ более миллиарда людей во всем мире 
по-прежнему живут в нищете. В этой связи 
правительство Ирака приняло национальную стратегию 
сокращения масштабов нищеты на 2010–2014 годы для 
обеспечения того, чтобы в категорию населения с 
низкими доходами вошло меньше людей, повышения 
грамотности, устранения гендерного неравенства в 
отношении участия в рабочей силе и расширения 
охвата школьным образованием. 

54. После принятия новых законов, относящихся к 
экономическим вопросам, финансированию и 
инвестициям, экономическое положение Ирака 
значительно улучшилось, при этом повысился доход на 
душу населения, возросла покупательная способность 
и улучшилось социальное обеспечение. Правительство 
недавно опубликовало национальный пятилетний план, 
также на период 2010–2014 годов, который приведет к 
созданию 4 млн. рабочих мест. Оно работает и над 
повышением эффективности сельскохозяйственного 
сектора, способствуя тем самым искоренению крайней 
нищеты и голода. 

55. Кроме того, правительство энергично содействует 
получению девочками образования и применяет 
принцип равных возможностей в области занятости. 
Результаты этого процесса уже видны не только в 
кабинете министров, но и в Совете представителей, в 
котором примерно четверть членов составляют 
женщины. 

56. Ирак в сотрудничестве с учреждениями 
Организации Объединенных Наций работает над 
построением экономики, соответствующей его 
международным и региональным установкам, и 
заключает соглашения с иностранными кредиторами 
для урегулирования долгов и претензий, 
унаследованных им от прежнего режима. Его 
задолженность перед членами Парижского клуба уже 
значительно снизилась, и правительство надеется 
достигнуть аналогичных соглашений с другими 
государствами-кредиторами. 

57. Г-н Йозеф (Эфиопия) призывает к укреплению 
глобального партнерства для решения проблем, 
препятствующих росту и развитию в беднейших 

странах, с акцентом на поддержку инвестиций в 
связанные с сельским хозяйством отрасли и 
предприятия в целях повышения продовольственной 
безопасности и смягчения проблем нищеты. Эфиопия и 
другие страны в значительной степени зависят от своей 
сельскохозяйственной отрасли и в то же время 
сталкиваются с многочисленными проблемами в этом 
секторе, такими как раздробленные рынки, 
слаборазвитая инфраструктура и отсутствие 
международной конкурентоспособности. В этой связи 
Эфиопия приветствует итоги Конференции высокого 
уровня по развитию агропредпринимательства и 
агропромышленности в Африке, состоявшейся в 
Нигерии в марте 2010 года. 

58. Распространение мелких и средних предприятий 
необходимо для решения проблемы растущей 
безработицы и усиления неравенства в городских 
районах многих африканских и наименее развитых 
стран. Партнеры в целях развития и Организация 
Объединенных Наций должны и далее прилагать более 
значительные усилия для успешного проведения 
второго Десятилетия Организации Объединенных 
Наций по борьбе за ликвидацию нищеты, 
эффективность которого будет зависеть от выполнения 
всех обязательств по ОПР. 

59. Решительно сохраняя приверженность к 
достижению ЦРТ, Эфиопия успешно осуществила свою 
программу по стратегии сокращения масштабов 
нищеты на 2005–2010 годы, добившись в последние 
несколько лет годовых темпов роста 11,6 процента. 
В случае сохранения нынешних темпов роста Эфиопия 
достигнет ЦРТ к 2015 году. Эфиопия готова развивать 
свои достижения посредством введения в действие 
плана роста и преобразований, который должен 
осуществляться в следующие пять лет. Проблемы, 
связанные с распределением, требуют непрерывного 
расширения усилий партнеров в целях развития по 
борьбе с нищетой в Эфиопии и достижению ЦРТ  
в ней. 

60. Г-н Муньос (Перу) говорит, что правительство 
его страны полностью согласно с тем, что цели полной 
занятости и обеспечения достойной работой тесно 
связаны с искоренением нищеты. Экономическая и 
социальная политика Перу, которая осуществляется в 
правовых рамках, гарантирующих стабильность, и 
направлена на содействие экономическому росту и 
социальной интеграции, привела к значительному 
прогрессу в борьбе в нищетой. Во многих регионах 
страны прямое и опосредованное создание рабочих 
мест возросло до беспрецедентных уровней, объединяя 
тысячи малых и средних предприятий и создавая 



A/C.2/65/SR.16  
 

10-59592X 10 
 

экономику, которая стимулирует инициативу и 
творческий подход. 

61. В Перу, стране со средним уровнем доходов, 
ежегодные государственные инвестиции в размере 
6 процентов в последние четыре года привели к 
созданию проектов, призванных повысить уровень 
жизни бедных слоев населения и способствовать их 
интеграции в экономику. Значительные инвестиции 
частного сектора в этот же период привели к созданию 
2,1 млн. новых рабочих мест. 

62. Для таких стран, как Перу, сотрудничество в 
области промышленного развития должно быть 
направлено главным образом на мобилизацию ресурсов 
для микро-, малых и средних предприятий, рост 
которых способствует борьбе с нищетой. Для научных 
исследований, инноваций, технологий и 
профессиональной подготовки людских ресурсов 
необходимо усилить финансовую поддержку. 

63. Беднейшие члены общества больше всех 
пострадали от негативного воздействия недавнего 
глобального финансового кризиса на занятость. 
Поэтому в высшей степени приветствуется решение 
пересмотреть макроэкономическую политику в целях 
содействия долгосрочной экономической стабилизации. 

64. Развивающиеся страны и страны с переходной 
экономикой должны играть более важную роль на 
международных форумах, на которых обсуждается 
реформа, особенно в специализированных 
учреждениях, таких как Международный валютный 
фонд и Всемирный банк. В рамках конструктивного 
диалога о реформе международной финансовой 
архитектуры должны учитываться и мнения самых 
малых стран, то есть большинства государств – членов 
Организации Объединенных Наций. 
65. С учетом безотлагательной необходимости 
укрепления и повышения согласованности в рамках 
системы Организации Объединенных Наций, Перу 
приветствует принятие в октябре 2009 года 
общесистемного плана действий по сокращению 
масштабов нищеты, общей целью которого является 
повышение согласованности общесистемных действий 
Организации Объединенных Наций в области 
занятости и обеспечения достойной работой. 

66. Делегация Перу также приветствует Глобальный 
договор о рабочих местах, в частности инициативы, 
предусматривающие инвестиции в трудоемкую 
инфраструктуру и поддержку малых и средних 
предприятий, – механизмы, которые оказались 
эффективными в содействии занятости и борьбе с 
нищетой в Перу. 

67. Г-н Сент-Эме (Сент-Люсия) говорит, что стоящая 
перед развивающимися странами проблема 
заключается в использовании их природных ресурсов 
без ущерба для окружающей среды. Поэтому вызывает 
сожаление то, что в его собственном регионе – 
Карибском бассейне – осуществляется лишь 
минимальное взаимодействие с ЮНИДО, которая 
может играть ценную роль в разработке 
соответствующих технологий для этой цели. Отметив, 
что ближайшее к Сент-Люсии отделение ЮНИДО 
находится в Панаме, что порождает проблемы в плане 
поездок и языка, он вновь высказывает просьбу Сент-
Люсии об открытии представительства ЮНИДО в 
регионе, подчеркивая выгоды взаимодействия, которые 
будут при этом обеспечиваться. 

68. ЮНИДО может также помочь странам региона 
наилучшим возможным образом использовать 
национальные ресурсы для разработки, а не для 
приобретения соответствующих технологий. Основным 
способом мобилизации таких ресурсов является 
микрофинансирование, и ЮНИДО может помочь 
обеспечить, чтобы эти ресурсы служили 
удовлетворению потребности в технологиях, 
приспособленных к условиям на местах. Это, в свою 
очередь, сыграет значительную роль в искоренении 
нищеты. 

69. Г-н Шривали (Таиланд) говорит, что его страна 
за несколько лет добилась больших успехов в 
достижении цели 1 ЦРТ и что она надеется снизить 
показатели масштаба нищеты до 4 процентов к концу 
2011 года.  

70. Для экономического роста в будущем решающее 
значение имеет развитие людских ресурсов. По мере 
того как все больше бедняков будут переходить в ряды 
среднего класса, для поддержания процветающей 
демократии будет все более важным иметь 
информированный и хорошо образованный средний 
класс. Таиланд стремится гарантировать равные и 
справедливые возможности получения образования для 
всех, особенно бедных и ущемленных групп населения, 
и начал в 2009 году осуществление плана по 
обеспечению 15-летнего бесплатного среднего 
образования. В конечном счете профессиональная и 
творческая энергия хорошо образованного населения 
приведет к созданию добавленной стоимости в 
торговле и сфере услуг. Еще одной предпосылкой для 
того, чтобы люди могли стремиться реализовать свой 
потенциал, является обеспечение хорошего состояния 
здоровья. Таиланд обеспечивает одинаковый уровень 
всеобщего медицинского обслуживания для всего 
населения страны с 2002 года. 



 A/C.2/65/SR.16
 

11 10-59592X 
 

71. Проводя политику, основанную на концепции 
"экономики достаточности", которая предполагает 
ценности, основанные на умеренности, разумности и 
выработке иммунитета к внешним потрясениям, 
правительство Таиланда помогло миллионам тайцев 
выбраться из долгов и нищеты. В целях сокращения 
разрыва между богатыми и бедными, правительство 
также активно работает над планом национального 
примирения, предусматривающим процесс реформы с 
участием населения, в рамках которого, помимо 
прочего, решаются вопросы экономического и 
социального неравенства и нищеты. 

72. Г-н Дауд (Судан) говорит, что международные и 
внутренние усилия по решению проблемы нищеты 
принесли плоды: статистические данные Организации 
Объединенных Наций показывают, что число людей, 
живущих в условиях крайней нищеты в развивающихся 
странах, значительно снизилось с начала десятилетия. 
Однако в то же время цены на товары, особенно 
продукты питания, выросли, что оказало негативное 
воздействие на усилия по борьбе с нищетой, которое 
усугублялось глобальным финансовым кризисом и 
изменением климата. 

73. Правительство Судана выделяет значительные 
ресурсы на проекты развития сельского хозяйства и 
сельских районов, обеспечивая занятость, 
продовольственную безопасность и доходы для 
жителей сельских районов. Тем не менее национальные 
усилия правительства недостаточны сами по себе и 
должны будут дополняться международным вкладом в 
виде ОПР, потоки которой в настоящее время не 
достигают уровней, в отношении которых развитые 
страны приняли обязательства. 

74. Вследствие нынешнего мирового 
продовольственного кризиса для достижения 
устойчивого развития в Африке потребуются новые 
механизмы партнерства. Хотя исследования коренных 
причин этого кризиса, бесспорно, необходимы, еще 
более важна экстренная продовольственная помощь для 
людей с низкими доходами. Полезной инициативой 
будет создание механизмов раннего предупреждения о 
нехватке продовольствия. Достойны восхищения 
усилия Всемирной продовольственной программы по 
удовлетворению насущных потребностей беженцев, 
мигрантов и жертв стихийных бедствий, а также 
программы обеспечения продовольствием школьников, 
матерей и новорожденных. Ключом к решению 
проблем мирового продовольственного кризиса и 
искоренения нищеты являются наличие 
жизнеспособного сельскохозяйственного сектора и 
"зеленая революция" в Африке, которая повлечет за 

собой действия по преодолению засухи и 
опустынивания, адаптации к последствиям изменения 
климата и достижению эффективного контроля над 
использованием природных ресурсов. 

75. В целях поддержания сельскохозяйственного 
сектора правительство Судана недавно объявило о 
разработке "проекта зеленой мобилизации", 
осуществление которого также, как ожидается, окажет 
положительное воздействие на другие секторы, такие 
как промышленность, торговля и транспорт, а водные 
ресурсы станут общедоступными. Однако еще 
предстоит решить серьезные проблемы, включая 
засуху, опустынивание и последствия изменения 
климата. В ответ правительство Судана, помимо 
прочего, подготовило национальную стратегию по 
проблеме изменения климата. 

76. Еще одним препятствием на пути эффективных 
действий является тяжелое бремя внешней 
задолженности Судана. К сожалению, до настоящего 
времени Судан не рассматривался как имеющий право 
на облегчение бремени задолженности в какой-либо 
форме, что наносит ущерб усилиям страны по 
осуществлению ЦРТ. 

77. Г-н Айар (Индия) говорит, что, хотя в 
осуществлении ЦРТ достигнут определенный прогресс, 
для сохранения среди бедных слоев населения доверия 
к ЦРТ необходимо сделать намного больше. Нищета 
многомерна, как показывают сами цели и структура 
индекса развития человеческого потенциала. 

78. Главной ЦРТ является борьба с нищетой. 
Основным инструментом Индии в достижении этой 
цели является повышение темпов роста ВВП. Индия 
добилась особых успехов в этом отношении и до конца 
предстоящего десятилетия, возможно, станет страной с 
самой быстрорастущей экономикой в мире. 

79. Однако этот рост должен сопровождаться 
улучшением распределения доходов и увеличением 
объема материальных благ, и для того чтобы бедные 
слои населения получили выгоды от такого роста, 
необходимо усилить фронтальное наступление на 
нищету. Поэтому главной целью одиннадцатого 
пятилетнего плана (2007–2012 годы) Индии является 
всеохватный экономический рост.  

80. Кроме того, люди должны не просто пользоваться 
щедростью правительства и международного 
сообщества. Свободные и честные выборы в Индии 
привели к созданию почти 300 тыс. учреждений 
местного самоуправления, в которые входят примерно 
3,2 млн. представителей, 1,2 млн. из которых являются 



A/C.2/65/SR.16  
 

10-59592X 12 
 

женщинами. В Индии, возможно, больше избранных 
демократическим путем женщин, чем в любой другой 
стране.  

81. Хотя почти половина малоимущих людей планеты 
живет в Индии, правительство его страны хорошо 
осведомлено о нищете в других странах, особенно в 
наименее развитых странах, развивающихся странах, не 
имеющих выхода к морю, и малых островных 
развивающихся государствах. Сотрудничество Индии в 
целях развития со странами Юга включает 
предоставление технической помощи, льготное 
кредитование, субсидии и кредитные линии, и страна 
обязуется расширять такое сотрудничество в будущем в 
поддержку как потребностей в области развития, так и 
гуманитарных потребностей. Однако качественный 
скачок в сотрудничестве Юг–Юг не может заменить 
сотрудничество Север–Юг. 

82. Главными, хотя и невольными жертвами 
недавнего глобального экономического кризиса стали 
большие районы мира, в частности развивающиеся 
страны, и этот факт подчеркивает важность вопросов 
глобального управления для процесса глобализации как 
средства достижения всеобщего процветания в мире. 
Поэтому необходимо пересмотреть структуру 
учреждений, отвечающих за международное 
экономическое сотрудничество, и обдумать, какие шаги 
следует предпринять на международном уровне, чтобы 
содействовать более беспрепятственному и быстрому 
достижению ЦРТ. 

83. Г-н Кедар (Израиль) говорит, что цель 1 ЦРТ 
является главным из приоритетов его страны в области 
международного развития. Со времени своего создания 
израильское Агентство по международному 
сотрудничеству в целях развития (МАШАВ) 
сотрудничало с глобальными партнерами в ряде 
областей, необходимых для борьбы с нищетой, в 
частности касающихся развития сельского хозяйства, 
сельских районов и человеческого потенциала. В этих 
усилиях акцент делался на расширении прав и 
возможностей женщин и учитывалась важность полной 
занятости и обеспечения достойной работы для всех. 

84. Большие успехи в плане сокращения масштабов 
нищеты могут быть достигнуты посредством 
улучшения местных сельскохозяйственных систем в 
развивающихся странах. Израиль будет и далее 
делиться эффективными и недорогостоящими 
сельскохозяйственными технологиями с другими 
странами, что он уже делает в партнерстве с 
правительством Ганы в ходе сотрудничества с мелкими 
землевладельцами в целях внедрения устойчивых 

агротехнических приемов в производстве цитрусовых. 
Для обеспечения того, чтобы такие усилия приносили 
долгосрочные и устойчивые результаты, программы 
Израиля включают компоненты микрофинансирования 
и микрокредитования и направлены в основном на 
укрепление потенциала. 

85. Важным компонентом любых усилий по борьбе с 
нищетой является расширение прав и возможностей 
женщин и молодежи. Зачастую круг нищеты 
сохраняется в результате неполноценного образования 
и недостаточных жизненных и трудовых навыков. 
Одним из основных компонентов программ МАШАВ 
по укреплению потенциала, обеспечивающим особенно 
эффективный и относительно быстрый способ 
преодоления нищеты и голода, является 
предпринимательская подготовка, рассчитанная 
специально на женщин и молодежь.  

86. Женщины составляют 70 процентов от числа 
малоимущих в мире, а в наименее развитых странах 
неграмотных женщин старше 15 лет вдвое больше, чем 
мужчин. Поэтому неотъемлемой частью программы 
сокращения масштабов нищеты и стратегий развития 
должна быть ликвидация гендерного неравенства. 
В 2011 году отметит свое пятнадцатилетие 
Международный учебный центр им. Голды Меир 
"Маунт Кармел", который сосредоточивает усилия на 
расширении прав и возможностей женщин в области 
местного управления и общинного развития, 
управления микропредприятиями и 
предпринимательской подготовки, а также дошкольного 
воспитания.  

87. Израиль по-прежнему обязуется делиться своим 
опытом и новейшими технологиями с организациями и 
странами-партнерами, чтобы способствовать 
выявлению наиболее эффективных и успешных 
методов в целях продвижения процесса развития, 
снижения уровня нищеты и создания более устойчивых 
общин во всем мире. 

88. Г-н Росалес Диас (Никарагуа) говорит, что для 
искоренения нищеты необходимо решить сложные 
структурные проблемы доминирующей экономической 
и социальной модели, такие как концентрация доходов 
и материальных благ в руках немногих. Тот факт, что 
совокупный ВВП 40 беднейших стран меньше общего 
состояния семи богатейших людей в мире, является 
одним из самых убедительных доказательств того, что 
данная система служит интересам лишь немногих 
избранных. Эта концентрация еще более усилилась 
после 1980 года с приходом неолиберализма и 
введением в действие Вашингтонского консенсуса.  



 A/C.2/65/SR.16
 

13 10-59592X 
 

89. Хотя в период 2001–2006 годов нищета в 
Никарагуа возросла, начиная с 2007 года правительству 
примирения и национального единства удалось 
сократить масштабы крайней нищеты несмотря на 
самый тяжелый после Великой депрессии финансово-
экономический кризис. В Никарагуа уже осуществлена 
цель 1 ЦРТ, причем приоритет был предоставлен 
повышению эффективности производства микро-, 
малых и средних предприятий, в том числе 
посредством обеспечения доступа к справедливому 
кредитованию, семенам и удобрениям и прямых выплат 
женщинам в неформальном секторе в городских и 
сельских районах. Кроме того, восстановлены 
бесплатное государственное образование и 
здравоохранение; малоимущие городские жители 
получают субсидии на общественный транспорт, водо- 
и энергоснабжение, а государственные служащие с 
низкими доходами получают надбавки солидарности.  

90. Вкратце, дерегулирование, приватизация, 
либерализация и минимизация роли государства были 
заменены политикой укрепления роли государства как 
посредника, перераспределяющего средства в пользу 
бедных слоев населения. Согласно индексу неравенства 
Джини, в Никарагуа в настоящее время отмечается 
самый низкий уровень неравенства из всех стран 
Центральной Америки. 

91. Скромные, но вместе с тем важные достижения 
его страны являются еще одной иллюстрацией того, как 
Никарагуа строит свое будущее на основе новых 
ценностей. Вместе с тем, как это ни парадоксально, в 
процессе создания нового экономического и 
социального порядка Никарагуа не только приобрела 
друзей и важных союзников, но и в некоторых случаях 
столкнулась с достойным сожаления осуждением со 
стороны защитников стандартов в области прав 
человека, которые в действительности застряли во 
временах холодной войны. 

92. Устойчивость движения вперед Никарагуа в 
настоящее время зависит не только от экономического 
роста, но также, что немаловажно, от установления 
нового международного экономического порядка: 
такого порядка, который позволит больше не отмечать 
Международный день борьбы за ликвидацию нищеты и 
обеспечит, чтобы 18 млрд. долл. США, впустую 
истраченных на выплаты с целью спасения частных 
банков, были использованы для искоренения нищеты и 
для того, чтобы экономика служила человечеству, а не 
наоборот. 

93. Новый международный экономический порядок 
необходим также для того, чтобы навсегда положить 

конец экономической системе, характеризующейся 
бесчисленными непростительными экономическими 
пороками, слабым государством и настолько 
концентрированной международной политической 
властью, что создается порочный круг, из которого 
чрезвычайно трудно вырваться. Решение заключается в 
интеграции и в демократизации международных 
политических и экономических отношений в целях 
обеспечения мира во всем мире и стабильности, прав 
человека, социальной справедливости и ликвидации 
нищеты; иными словами, в тех самых целях, ради 
которых была создана Организация Объединенных 
Наций. 

94. Г-н Мотаньян (Лесото) говорит, что ЦРТ и 
второе Десятилетие Организации Объединенных Наций 
по борьбе за ликвидацию нищеты необходимо 
рассматривать в совокупности. Движение в 
направлении искоренения крайней нищеты и голода не 
оправдало ожидания, в частности в наименее развитых 
странах. Сокращение масштабов нищеты является 
главной проблемой глобальной политики, поскольку 
нищета по-прежнему подрывает усилия стран по 
переориентации своей экономики для достижения 
значительных успехов в плане реального роста.  

95. Поэтому неудивительно, что традиционные 
социально-экономические практические методы, 
включая механизмы неформального 
микрофинансирования, по-прежнему выполняют 
жизненно важную функцию в качестве "страховочной 
сетки" в кризисные времена. Делегация Лесото по-
прежнему твердо уверена в том, что сложнейшие 
проблемы нищеты могут быть успешно решены при 
условии, что вновь созданным предприятиям будет 
доступен достаточный капитал, которого до настоящего 
времени очень не хватало. Обеспечение 
микрокредитования и микрофинансирования дает 
малоимущим людям возможности самостоятельного 
расширения своих прав и возможностей в результате 
расширения доступа к достойной занятости, 
предпринимательской деятельности и поощрения 
творческих подходов к приносящим доход видам 
деятельности.  

96. Делегация Лесото приветствует сделанный в 
документе A/65/267 анализ роли микрокредитования и 
микрофинансирования в искоренении нищеты, в 
частности разделы, касающиеся микрофинансирования 
как инструмента развития и укрепления воздействия 
микрофинансирования на процесс ликвидации нищеты. 
Для лучшей реализации этих двух механизмов 
необходимо упростить процедуры, применяемые при 
обращении за кредитом, и устранить правовые и 



A/C.2/65/SR.16  
 

10-59592X 14 
 

социальные препятствия на пути расширения прав и 
возможностей женщин. 

97. В то время как для устойчивого роста необходима 
обоснованная макроэкономическая политика, особенно 
разумная налогово-бюджетная политика, которая 
должна быть включена в стратегии развития 
развивающихся стран, также безотлагательно 
необходима расширенная и более действенная помощь 
на цели развития. Поэтому делегация Лесото призывает 
партнеров в целях развития выполнить свои 
обязательства в отношении ОПР, которая заметно 
снижается. 

98. В заключение он настоятельно призывает 
делегации отнестись к началу экономического подъема 
как к благоприятному времени для установления 
большего международного понимания на пути вперед 
и, извлекая уроки из прошлого опыта, настойчиво 
продвигаться вперед в стремлении искоренить нищету. 

Заседание закрывается в 12 ч. 55 м. 


